दहिया महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय रोहतक के भूतपूर्व कुलपति तथा भारतीय वाणिज्य संघ के भूतपूर्व राष्ट्रीय अध्यक्ष हैं। 1129, सैक्टर-3, रोहतक-124001 (हरियाणा) Indahiya1129@gmail.com

** डा. कुसुम वैश्य आर्य कन्या महाविद्यालय बहादुरगढ़ (हरियाणा) के इतिहास विभाग में एसोसिएट प्रोफेसर हैं।

प्रारम्भिक जीवन और शिक्षा

निश्चल दास का जन्म 1791 ई० (वि.स. 1848) में श्री कृष्ण जन्माष्टमी के दिन गाँव कूंगड़, जिला भिवानी (हरियाणा) में हुआ था। कुछेक विद्वानों के मत में वे किढ़ौली गाँव, जिला सोनीपत में दहिया गोत्र में उत्पन्न हुए, जो बाद में जीवन के अंतिम सांस तक लगभग 36 वर्ष तक उनकी तपोभूमि और कर्मभूमि रही।

कृषि और युद्ध कार्यों में निपुण किसान वर्ग कर्मकांड को तो संकट काल में ही मानता है। उनके लिए ज्ञान मार्ग के प्रति प्रतिबद्धता अव्यवहारिक और बहुत दूर की बात है।
- ब्रिटिश शासक किसी विषय पर लोगों की एकता और भाईचारा नहीं चाहते थे। प्रशंसा और सहायता करने के स्थान पर, सरकार ने 1899 ई० (छपना- वि. स. 1956) में मुफ्त औषधि वितरण और भंडारा चला रहे निश्चल दास के आश्रम पर भयंकर अकाल के समय में भी छापा मारा। आश्रम में कोई अनुचित कार्यवाही नहीं मिली। छापा मारने वाले दल को मुंह की खानी पड़ी।
- स्थानीय हिन्दी भाषा में लिखा विचार सागर 1848 में प्रकाशन के बाद कई साल तक साधारण हिन्दी और अन्य भारतीय भाषाओं में अनुदित नहीं हुआ तथा लोगों तक नहीं पहुँचा।